
 
            ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
            VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121            
                           C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007  

                           sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 

 
 

AGLI ATTI 
ALL’ALBO 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata – D.Lgs 50/2016 – per 
l’acquisto di un pacchetto  SOGGIORNO STUDIO LINGUISTICO (lingua francese) con meta Cap 

D’Ail o Sud della Francia PER GLI ALUNNI DELLE CLASSI 1° DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO DI FIANO  

 (periodo: fine agosto/inizio 
settembre 2019) 

                CIG Z4827DCD42 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo�contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dei tour 
operator e rispettive offerte; 

Visto l'art. 36 e art. 60 del D.Lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
Visto il PTOF dell’istituto; 
Rilevata l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l'acquisizione di servizi di viaggio 

con pacchetti “ALL INCLUSIVE” (art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50); 
Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
Precisato che i contratti avranno ad oggetto la fornitura del servizio relativo al soggiorno linguistico  2018/19; 

 

 



Precisato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio 
contributi privati delle famiglie vincolati per l’anno finanziario 2019 

  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 co 2 del D.lgs 50 del 18 aprile 2016 coordinato con il dlgs. 56/2017 

per l’affidamento del servizio di gestione soggiorno linguistico in Francia  nel periodo fine agosto  inizio settembre 2019 
mediante invito a cinque operatori. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art 95 comma 3 lettera del D.lgs 50 del 18 
aprile 2016 coordinato con il dlgs. 56/2017 secondo i parametri stabiliti nel disciplinare di gara che è parte integrante del 
seguente provvedimento. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta valida, se rispondente ai requisiti richiesti. 

Art. 3 Procedura di selezione 
La procedura e ulteriori dettagli sono forniti all’operatore economico nella lettera di Invito e nel Capitolato Tecnico allegato ad 
essa. 

Si approvano il disciplinare di gara, l’allegato  A (capitolato tecnico), allegato 1 (istanza di partecipazione), allegato 2 (dgue), 
allegato 3 (dichiarazione tracciabilità flussi finanziari),  che sono parte integranti del seguente provvedimento. 

 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50 del 18 aprile, coordinato con il dlgs. 56/2017, e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giuseppina Realmuto. Il presente atto viene 
pubblicato all’albo sul sito  www.icfiano.edu.it. 

 
 
                Fiano, 03/04/2019 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Prof.ssa Giuseppina REALMUTO 

                                                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2019-04-05T08:53:42+0200
	Giuseppina Realmuto




